[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 206/2020

Solicita informações sobre realização e custeio de reformas e melhorias em escolas municipais durante período de férias escolares 2019/2020.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:
[image: ]  	Considerando resposta extremamente genérica ao Requerimento nº 2691/19, e que, pela falta de dados, não permite a este vereador apurada análise e consequente possibilidade de fiscalização das ações do Poder Executivo realizadas, no que diz respeito ao número de reformas e melhorias nos estabelecimentos municipais de ensino de Valinhos;

 	Considerando que não ficou claro na resposta do Secretário da Educação, quanto a forma de pagamento das “pequenas manutenções”, se estas são custeadas pela municipalidade ou pela própria escola;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o     seguinte      pedido       de informações, tendo iniciado o ano letivo de 2020:

1. Conforme programação mencionada pela Secretaria da Educação na resposta ao requerimento deste Edil, quantas e quais escolas receberam pintura no período de férias 2019/2020?
2. Quantas equipes de pintura foram disponibilizadas para a pintura em questão? Mencionar número de servidores, funções respectivas, se próprias, terceirizadas ou através de trabalho de reeducandos.
3. Quanto as “pequenas manutenções” mencionadas na resposta, que ficaram a cargo de cada Diretor de escola, como se procedeu o pagamento destes gastos? Especificar de forma clara.
4. Existe nos estabelecimentos escolares uma “Conta Escola”, conforme mencionado na resposta do requerimento? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

		O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 05 de Fevereiro de 2020

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador

image1.emf